
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 09/10/2015 
 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 43 del 09/10/2015  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 09/10/2015  

N° 43 

 
 
 
 
Consiglieri Assegnati n. 11 Consiglieri in carica n. 11 
 
 
OGGETTO:  
Approvazione bozza di convenzione tra la Provincia di  Savona e la Provincia di Imperia  per 
il servizio in forma associata della Segreteria Generale - 
 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, addì NOVE del mese di OTTOBRE alle ore 09:30 in Imperia, 
nella sala delle adunanze consiliari, posta nel complesso della Provincia, si è riunito il 
CONSIGLIO PROVINCIALE, in seduta ordinaria pubblica di prima convocazione, con 
avvisi scritti e spediti ad ogni singolo Consigliere, come attesta il Messo Provinciale. 

 
Fatto appello nominale, risulta: 
NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 
NATTA FABIO 
ABBO DOMENICO 
BIANCHERI ALBERTO 
CAPACCI CARLO 
CASANO ALESSANDRO 
DELLERBA LUIGINO 
FIMMANO' ANTONIO 
GENDUSO VINCENZO 
IOCULANO ENRICO 
PALLANCA GIACOMO 
PERRI FABIO 
 

X 
X 
X 
 
 

X 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 

X 
X 
 
 
 
 
 
 

TOTALE 9 2 
 
 
Pertanto, come si evince da quanto sopra riportato, sono presenti n. 9 Consiglieri su n. 11 in 
carica. 
Partecipa alla seduta il Dott. GIUSEPPE CARREGA, in qualità di Segretario Generale 
reggente. 
Il Sig. AVV. FABIO NATTA, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 09/10/2015 
 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 43 del 09/10/2015  

                                 IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 
Il Presidente chiama in trattazione la pratica indicata in oggetto posta – nei prescritti 
termini di legge - a disposizione dei Consiglieri unitamente allo schema del 
provvedimento deliberativo all'uopo predisposto dall'Ufficio competente, il cui testo 
risulta essere del seguente tenore: 
 

Visto 

-  l'articolo 42, comma 2, lettera c) del decreto legislativo n. 267/2000 che 
attribuisce all'organo consiliare la competenza in materia di convenzioni tra i 
comuni e quelle tra i comuni e provincia, costituzione e modificazione di 
forme associative; 

Visti, altresì,  

• l'articolo 97 del richiamato decreto legislativo n. 267/2000 che disciplina il 
ruolo e le funzioni dei segretari comunali e provinciali; 

• l'articolo 98, comma 3, del medesimo decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, nel testo innovato dall'articolo 4, comma 4-bis, del decreto legge 19 
giugno 2015, n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, 
n. 125, il quale prevede che i comuni possono stipulare convenzioni per 
l'ufficio di segretario comunale comunicandone l'avvenuta costituzione alla 
Sezione regionale dell'Agenzia, ora Ministero dell'Interno, Ufficio 
Territoriale del Governo, e che tali convenzioni possono essere stipulate 
anche tra comune e provincia e tra province; 

• l’articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 4 dicembre 1997, n. 
465, il quale prevede, tra l'altro, che i comuni (e ora anche le Province), le cui 
sedi sono ricomprese nell'ambito territoriale della stessa sezione regionale 
dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono 
anche nell'ambito di più ampi accordi per l'esercizio associato di funzioni, 
stipulare tra loro convenzioni per l'ufficio di segreteria e che le convenzioni 
stabiliscono le modalità di espletamento del servizio, individuano il Sindaco 
(ora anche Presidente) competente alla nomina e alla revoca del segretario, 
determinano la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del 
segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di 
uno o più comuni (ora anche Province) ed i reciproci obblighi e garanzie; 

Premesso che 

-  la Provincia di Savona e quella di Imperia intendono stipulare una 
convenzione allo scopo di svolgere in modo coordinato ed in forma associata 
le funzioni di Segreteria provinciale, ottenendo un significativo risparmio 
della relativa spesa; 

Considerato che, 

-   oltre al risparmio di spesa, la gestione associata della Segreteria generale 
consente di condividere ed estendere alla Provincia di Imperia l'esperienza 
acquisita dall'attuale Segretario Generale della Provincia di Savona in una 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 09/10/2015 
 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 43 del 09/10/2015  

realtà molto simile per ordinamento istituzionale e per funzioni assegnate, 
peraltro in un momento molto particolare e delicato del processo di riforma in 
atto per l'attuazione della Legge n. 56/2014, per la completa trasformazione 
delle Province in Enti di area vasta e per la ricollocazione del personale sulla 
base delle disposizioni della legge di stabilità per l'anno 2015; 

Vista 

-  la bozza di convenzione allegata alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale, e ritenutala meritevole di approvazione; 

Atteso che 

-  gli oneri finanziari derivanti dalla suddetta convenzione saranno ripartiti tra i 
due Enti sottoscrittori e, per quanto attiene alla Provincia di Savona, trovano 
già imputazione nel bilancio di previsione per l'anno in corso, a fronte dei 
quali saranno successivamente adottati i provvedimenti di accertamento delle 
somme dovute dalla Provincia di Imperia; 

Vista 

-  la legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter provvedere in merito al contenuto della presente 
deliberazione; 

 
Vista 

-  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 in data 29.7.2014, con la 
quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2014, il 
Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica per il 
triennio 2014/2016, come definitivamente modificata da deliberazione di 
Consiglio Provinciale n. 76 in data 27.11.2014; 

- La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 in data odierna, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato adottato lo schema del 
Bilancio Preventivo per l’esercizio 2015 e i correlati allegati; 

-  il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i.; 

 
Visto il parere in merito alla regolarità tecnica del Segretario Generale Reggente 
Dott. Giuseppe Carrega riportato in calce alla presente proposta - reso ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - ed 
espresso successivamente al controllo di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL; 
 
Visto che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha 
firmato digitalmente l’allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi degli 
articoli 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 09/10/2015 
 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 43 del 09/10/2015  

Per tutto quanto sopra espresso e richiamato, 

 

SI PROPONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE  

LA SEGUENTE DELIBERAZIONE  

1. Di approvare la bozza di convenzione tra la Provincia di Savona e la 
Provincia di Imperia per il servizio in forma associata della Segreteria 
Generale, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di prevedere che, in sede di sottoscrizione, possano essere apportare alla 
suddetta convenzione eventuali modifiche di carattere non sostanziale. 

 

3. Di demandare ai competenti Settori dell'Ente il compito di dare attuazione 
agli adempimenti conseguenti a quanto disposto in sede di convenzione. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'articolo 134, comma 4, decreto legislativo n. 267/2000, al fine di dare 
attuazione con immediatezza a quanto con essa disposto. 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
 

Con votazione unanime resa nei modi e nelle forme di legge da n. 9 Consiglieri 
Provinciali presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

 

1. Di approvare la bozza di convenzione tra la Provincia di Savona e la 
Provincia di Imperia per il servizio in forma associata della Segreteria 
generale, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di prevedere che, in sede di sottoscrizione, possano essere apportare 
alla suddetta convenzione eventuali modifiche di carattere non 
sostanziale. 

 

3. Di demandare ai competenti Settori dell'Ente il compito di dare 
attuazione agli adempimenti conseguenti a quanto disposto in sede di 
convenzione. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'articolo 134, comma 4, decreto legislativo n. 267/2000, al 
fine di dare attuazione con immediatezza a quanto con essa disposto. 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 09/10/2015 
 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 43 del 09/10/2015  

Successivamente 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Ritenuta l’urgenza di provvedere in merito; 
 
Visto l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
Con votazione unanime resa nei modi e nelle forme di legge da n. 9 Consiglieri 
Provinciali presenti e votanti 
 

D I C H I A R A 
 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Parere favorevole di regolarità tecnica espresso sul presente atto – previo controllo di 
regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis 
del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 firmato digitalmente dal Segretario Generale 
Reggente Dott. Giuseppe Carrega –  
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
AVV. FABIO NATTA  

__________________________ 
DOTT. GIUSEPPE CARREGA 
__________________________ 

 
============================================================ 


